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UTILISATION OF ELECTROMIGRATION METHODS IN

ANALYSIS OF NATURALLY OCCURING COMPOUNDS

Jan Honegr

ABSTRACT

A transient isotachophoresis-capillary zone electrophoresis (tITP-CZE) method has

been developed for pre-concentration and determination of nine analytes: caffeic, chloro-

genic, o-coumaric, p-coumaric, ferulic and protocatechuic acid, and kaempferol, quercetin

and rutin. The effects of several factors such as control of EOF, pH and concentration of

the running buffer, addition of organic solvents and their concentrations, addition of cyc-

lodextrins, the duration of injection and the λ max of UV detection were investigated to

find the optimum conditions. Under these conditions, the analytes were separated within

15 min. Linearity was evaluated for concentration range 2.5-37.5µg/ml with R = 0.9924-

0.9983; the detection limits (S/N 3:1) ranged from 203ng/ml to 5.556µg/ml. The relative

standard deviations of the migration times (peak areas) were between 0.79 and 1.01%

(1.34 and 2.13%).
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VYUŽITÍ ELEKTROMIGRAČNÍCH METOD V ANALÝZE LÁTEK

PŘÍRODNÍHO PŮVODU

Jan Honegr

ABSTRAKT

Pro analýzu devíti fenolických kyselin a flavonoidů (kyseliny ferulová protokatecho-

vá, kávová, o-kumarová, p-kumarová a chlorogenová a rutin, kvercetin a kaempferol) byla

vyvinuta metoda přechodné isotachoforézy-zónové elektroforézy za účelem zvýšení citli-

vosti CZE. Byly sledovány vlivy různých faktorů na kvalitu separace, jako jsou vliv EOF,

pH*, koncentrace borátového pufru, přídavek organického rozpouštědla a jeho koncentra-

ce, přídavek cyklodextrinů a jejich koncentrace, doba nástřiku, teplota a vlnová délka de-

tekce. Za optimálních podmínek proběhla analýza v průběhu 15 minut. Byla ověřena

lineární závislost v rozsahu koncentrací 2,5µg/ml -37,5µg/ml a zjištěny detekční limity

(S/N 3:1) v rozsahu 203ng/ml až 554ng/ml. RSD migračních časů, resp. ploch píků byly v

rozsahu 0,79-1,01%, resp. 1,34-2,13%.
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2. ÚVOD
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Kapilární zónová elektroforéza je progresivní analytická metoda, využívaná k analýze

látek schopných nést elektrický náboj. Mezi její přednosti patří vysoká separační účinnost

a široké spektrum použití: od separace biopolymerů a sekvenování DNA až po analýzu

organických a anorganických iontů. Další předností je šetrnost k životnímu prostředí

vzhledem k práci s velmi malými objemy organických rozpouštědel. Nedostatkem této

metody je, že při běžné UV detekci je přibližně o dva řády méně citlivá než vysokoúčinná

kapalinová chromatografie. Existuje ovšem několik postupů ke zvýšení detekčních limitů

jak kapilární zónové elektroforézy samotné, tak zejména velmi výhodně v kombinaci

s isotachoforézou.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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K analýze složitých směsí látek využívá analytická chemie rozličné metody, jež jsou

založeny na různých fyzikálně chemických základech. Jsou to zejména metody chromato-

grafické a elektromigrační. Elektromigrační metody jsou založeny na rozdílné schopnosti

analytů pohybovat se ve vhodném médiu, jímž je nejčastěji vodný pufr, pod vlivem elek-

trického pole[1].

Elektromigrační metody v kapilárním uspořádání (kapilární elektroforéza, CE) mají

proti chromatografickým (zejména pak proti vysokoúčinné kapalinové chromatografii,

HPLC) některé významné výhody. Mezi nejvýznačnější lze zařadit např. velmi nízkou

spotřebu vzorků a organických rozpouštědel a zejména mnohem vyšší separační účinnost.

Hlavní nevýhody jsou, že separované látky by měly být schopné nést elektrický náboj

a výrazně nižší detekční limity [2] (LOD) oproti HPLC při využití nejběžnějšího způsobu

detekce - měření UV absorbance. Dle Lambert - Beerova zákona:

clA  

Rovnice 1

je totiž absorbance A závislá na molárním absorpčním koeficientu ε, na délce optické

dráhy l a na koncentraci látky c. Poslední dvě uvedené hodnoty jsou při CE velmi nízké.

To je způsobeno jednak malými dávkovacími objemy, a z toho vyplývajícími nízkými

koncentracemi vzorků, a úzkým průsvitem kapiláry. Z tohoto důvodu bylo vyvinuto množ-

ství technik umožňujících zakoncentrování vzorku [3]. V této práci se budu zabývat

zejména přechodnou isotachoforézou (tITP) v kapilární zónové elektroforéze (CZE) která

umožňuje eliminovat oba dva tyto nejvýznamnější nedostatky.

3.1. Kapilární elektromigrační metody

Při využití těchto metod probíhá separace v kapiláře, jejíž oba konce jsou ponořeny do

nádobek s elektrolytem. Do nich jsou vloženy rovněž elektrody vysokonapěťového zdroje,

jenž vytváří elektrické pole, které je hybnou silou separace.

Rozlišujeme následující varianty kapilární elektroforézy:

 isotachoforéza (ITP)

 kapilární zónové elektroforéza (CZE)

 kapilární gelová elektroforéza (CGE)

 micelární elektrokinetická chromatografie (MEKC)

 kapilární elektrochromatografie (CEC)
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 kapilární isoelektrická fokusace (IEF)

Separační procesy se u jednotlivých variant značně liší. Zatímco např. v zónové elek-

troforéze a isotachoforéze dochází k dělení látek na základě rozdílné elektroforetické po-

hyblivosti, v elektrochromatografii dochází k separaci na základě rozdílů rozdělovacích

koeficientů mezi stacionární a mobilní fázi a isoelektrická fokusace využívá k dělení látek

rozdíl v jejich isoelektrických bodech [4].

3.1.1. Isotachoforéza

Isotachoforéza je separační technika, která na rozdíl od zónové elektroforézy pracuje

v prostředí s diskontinuálním elektrolytovým systémem. V isotachoforéze vytváří jednot-

livé složky vzorku v kapiláře přesně definované zóny, jež migrují kapilárou stejnou rych-

lostí za sebou v pořadí jejich mobilit[5]. Tyto zóny jsou velmi přesně ohraničeny, přičemž

mají společné rozhraní. Zóny vzorku jsou sevřeny vedoucím elektrolytem (leading electro-

lyte - LE) a koncovým elektrolytem (terminating electrolyte - TE).

Vedoucí elektrolyt obsahuje vedoucí iont (tzv. koiont) a protiion. Vedoucí iont musí

mít vyšší rychlost než všechny ostatní analyzované složky vzorku. Koncový elektrolyt pak

obsahuje tzv. koncový iont, který musí mít efektivní pohyblivost menší, než kterákoli ze

sledovaných složek vzorku[6].

Jednotlivé zóny putují kapilárou stejnou rychlostí, která je konstantní, za podmínky že

k separaci použijeme konstantního proudu. Tím pádem vzrůstá od vedoucího ke koncové-

mu iontu intenzita elektrického pole. S tím souvisí tzv. samozaostřující efekt. Když se iont

s nižší elektroforetickou pohyblivostí dostane do zóny pohyblivějšího iontu, klesne jeho

elektroforetická rychlost v důsledku nižší intenzity elektrického pole v této zóně a vrátí se

zpět do své zóny Rovnice 3. Naopak, pokud se iont s vyšší pohyblivostí opozdí, je v zóně

pomalejšího iontu urychlen a vrátí se zpět do své zóny. Tím je docíleno, že rozhraní zůstá-

vají ostrá a nerozmývají se.

Rozdílná velikost intenzity elektrického pole se také projevuje na koncentračních po-

měrech v jednotlivých zónách. Všemi zónami protéká konstantní proud. Podle Ohmova

zákona:

R

E
konstI  .

Rovnice 2
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musí v zónách vzrůstat odpor přímo úměrně narůstajícímu spádu napětí. Aby tato

podmínka mohla být splněna, upravují se v zónách samovolně koncentrace tak, aby odpo-

vídaly Kohlrauschově regulační funkci. Podle ní je součet podílu koncentrací a pohybli-

vostí v ustáleném stavu ve všech zónách konstantní. Každá zóna upravuje svou

koncentraci stejným mechanismem na koncentraci zóny předchozí. Koncentrace je v každé

zóně konstantní a není závislá na nadávkovaném množství.[3, 4].

3.1.2. Kapilární zónová elektroforéza

Kapilární zónová elektroforéza je nejjednodušší formou kapilární elektroforézy. Pro

CZE je typické použití jediného pracovního elektrolytu (BGE, background). V celé kapilá-


[…]


střikového času v kombinaci s tlakem.

6.1.9.Rozlišení

Podle Rovnice 20 jsem vypočítal rozlišení Rs dvou sousedních píků při optimálním

složení pracovního elektrolytu a optimální délce nástřiku. Výsledky jsou uvedeny v Tabul-

ka 5. Systém není zcela optimální pro rozlišení kyseliny protokatechové a kávové, kyseli-

ny o-kumarové a ferulové a rutinu a kyseliny p-kumarové, jejichž hodnoty rozlišení jsou

nižší než 1,5.
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Analyty Rozlišení

K. protokatechová - K. kávová 1,1

K. kávová - K. o-kumarová 4

K. o-kumarová - K. ferulová 0,8

K. ferulová - Rutin 1,6

Rutin - K. p-kumarová 0,67

K. p-kumarová - Kvercetin 2

Kvercetin - Kaempferol 4,17

Tabulka 5; Rozlišení analytů
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7. ZÁVĚRY
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Z výsledků mé práce vyplývají tyto závěry:

CZE v klasickém provedení- konvenční nástřik vzorku.

1. Pomocí kapilární zónové elektroforézy byla analyzována směs šesti fenolic-

kých kyselin:(kyselina protokatechová, kávová, o-kumarová, ferulová, p-

kumarová a chlorogenová) a tří flavonoidů (rutin, kvercetin a kaempferol).

2. Analýzy probíhaly v prostředí s obráceným EOF, aby bylo možno aplikovat

metodu tITP-CZE. Jako činidlo otáčející EOF byl vybrán HDB v koncentraci

0,001%

3. Sledoval jsem vliv koncentrace borátového pufru na kvalitu separace

v intervalu 50-200 mM. Pro další měření byla zvolena koncentrace 200 mM.

4. Studoval jsem vliv pH
*
pracovního elektrolytu na kvalitu analýzy v rozmezí

pH
*
9,0-9,2. Nejlepší výsledky byly poskytovány v prostředí o pH

*
9,2.

5. Vyhodnocoval jsem vliv přídavku organického rozpouštědla na účinnost sepa-

race. Pro další měření jsem vybral systém s obsahem 37,5% methanolu.

6. Sledoval jsem vliv přídavku cyklodextrinů na kvalitu separace. Nejlepší rozli-

šení 8 látek poskytoval přídavek 15 mM 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrin.

7. Při analýzách vyplynula nutnost v teplejších dnech klimatizovat prostor v labo-

ratoři pro nedostatečnou interního účinnost temperování elektroforetického

systému PrinCE.

8. Elektroforetická separace probíhala v kapiláře s efektivní délkou 60cm a vnitř-

ním průměru 50µm. Při průměru kapiláry 75 µm docházelo k přerušování ana-

lýz v důsledku generování vyšší hodnoty proudu. Bylo používáno

hydrodynamické dávkování tlakem 50mbar po dobu 6s. Při separaci bylo vklá-

dáno napětí -30kV s gradientem 6 kV za sekundu. Detekce probíhala při 214,

280 a 352 nm.

Kapilární elektroforéza s přechodnou isotachoforézou indukovanou složením

vzorku.

1. Pro ITP zakoncentrování byl zvolen přídavek chloridů o koncentraci 100 mM.

2. Byl sledován vliv délky nástřiku na plochu píku v rozsahu 6-90s V celém tom-

to rozsahu byl patrný lineární nárůst plochy píku. Jako optimální doba nástřiku

byla zvolena doba 80s.
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3. Byla změřena kalibrační závislosti pro analyzované látky v rozmezí 2,5 µg/ml

–37,5 µg/ml. Korelační koeficienty byly v rozmezí 0,9924-0,9983

4. Byly zjištěny detekční limity osmi analytů v rozmezí od 203ng/ml do

7,555 µg. Nejnižší LOD má kyselina p-kumarová a nejvyšší kvercetin.

5. Rozlišení analytů v tomto systému bylo u tří analytů nižší než 1,5. Pro větší

rozlišení je potřebné prodloužit dobu nutnou pro destacking po přechodné iso-

tachoforéze. Jako nejjednodušší řešení navrhuji prodloužení efektivní délky

kapiláry.

6. S využitím tITP-CZE bylo dosaženo v průměru 25 násobné zakoncentrování

analytů. Vyššího zakoncentrování by mohlo být dosaženo další optimalizací

nastříknutého objemu, tj. prodloužením doby nástřiku v kombinaci

s optimalizací tlaku nástřiku.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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BGE Základní elektrolyt CZE (background)

CE Kapilární elektroforéza

CEC Kapilární elektrochromatografie

CGE Kapilární gelová elektroforéza

CTAB Cetyltrimethylamonium bromid

CZE Kapilární zónová elektroforéza

DDAB Didodecyldimethylamonium bromid

DEAED Diethylaminoethyldextran

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DPLC Dilauroylfosfatidylcholin

EOF Elektroosmotický tok

ESI Ionizace elektrosprayem

FASS Polem zesílené zakoncentrování vzorku

HDB Hexadimethrin bromid

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEF Isoelektrická fokusace

ITP Isotachoforéza

KMK Kritická micelární koncentrace

LC Kapalinová chromatografie

LE Vedoucí elektrolyt ITP

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace

LVSS Zakoncentrování vzorku z velkého objemu

MEKC Micelární elektrokinetická chromatografie

MS Hmotnostní spektroskopie

SPE Extrakce na pevnou fázi

TE Koncový elektrolyt ITP

tITP Přechodná isotachoforéza

TTAB Tetradecyltrimethylamonium bromid
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