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II. Posudek oponenta

Diplomová práce, využití elektromigračních metod v analýze látek přírodního původu, řeší poměrně složitou

problematiku vývoje metody kombinující zónovou elektroforézu a izotachoforézu v jedné separační kapiláře

pro zakoncentrování a separaci modelové směsi látek. Teoretická část obsahuje kromě standardních kapitol

popisujících základní rozdělení, principy, charakteristiky a fenomény elektromigračních technik také kapitoly,

pojednávající o možnostech on-line zakoncentrování analytů před jejich separací. Velice přínosnou,

teoreticky hutnou pasáží je kapitola zaměřená na modifikaci směru a rychlosti EOF dynamickým pokrytím

stěny kapiláry. Fyzikálně chemický pohled na danou problematiku, čerpaný z originálních zahraničních

článků, přináší klíčové poznatky, které diplomat dobře používá a interpretuje ve vlastní experimentální práci.

Doslovný překlad z angličtiny však občas vede k použití nevhodného českého výrazu (např. co-ion jako

koiont /má být spoluiont/, hyphenated techniques jako hyphenační techniky /má být kombinované techniky,

apod.), ale vzhledem k množství pro diplomata nových termínů a pojmů jsou tyto občasné nesrovnalosti

zcela pochopitelné a akceptovatelné. V rámci experimentální práce diplomat vyvinul zcela originální systém

s obraceným EOF redukované mobility vlivem vysokého obsahu metanolu v borátovém BGE alkalického pH.

Přechodná izotachoforéza byla indukována složením vzorku, konkrétně přídavkem vysoce mobilního

chloridového aniontu ve formě NaCL. Jednoznačný důkaze korektního fungování navrženého systému je

demonstrován grafem obrázku 18, ukazujícím lineární nárůst intenzity signálu s dobou dávkování vzorku.

Parametry, jako linearita kalibračních závislostí, rozlišení, reprodukovatelnost migračních časů a ploch píků

vykazují zcela akceptovatelné hodnoty deklarující vhodnost vyvinuté CZE-tITP metody. Předložená

diplomová práce přináší originální operační podmínky pro realizaci přechodné izotachoforézy v zónové

elektroforéze kompatibilní i s komplexní, vysoce vodivou matricí biologických vzorků (přítomnost chloridů) a

nabízí tudíž podněty a možnosti i pro další práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vznáším

následující dotazy: (1) Detekované píky flavonoidů vykazují tailing asymetrii (chvostování) v důsledků

interakcí a sorpcí na pozitivně nabitou kapilární stěnu. Máte nějaký návrh jak lze daný fenomén potlačit či

minimalizovat? (2) V teoretické časti zmiňujete zajímavý fakt, kde kombinace kationtového tenzidu CTAB

s aniontovým SDS zvyšuje stabilitu dynamického pokrytí a omezuje sorpce aniontových analytů na kapilární

stěnu. Pohovořte prosím o dané problematice (3) Myslíte, že by použití kovalentně pokryté kapiláry

s eliminovaným EOF mohlo přinést zlepšení separace, symetrie píků flavonoidů a koncentračního efektu

přechodné izotachoforézy?
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